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1. ÚVOD

Bioadheze je definována jako stav, kdy dva materiály, z nichž alespoň jeden je

biologického původu, drží pohromadě po delší dobu interfaciálními (meziplošnými)

silami. Bioadheziva se dostala do zájmu farmaceutických věd pro jejich schopnost

optimalizovat targeting léčiv. Targeting léčiv může být optimalizován v místě působení

(například na rohovce nebo uvnitř ústní dutiny) nebo v místě absorpce (například

v tenkém střevě nebo v nosní dutině). Bioadheziva mohou být také použita přímo jako

terapeutické látky, aby pokrývala a chránila poškozené tkáně (například žaludeční vředy

nebo poranění na sliznici dutiny ústní) nebo mohou působit jako lubrikační látky

(například v dutině ústní, oku a pochvě). Vhodný výběr polymeru je nezbytný pro vývoj

úspěšného terapeutického systému. Léčiva inkorporovaná do polymerních systémů jsou

uvolňována buď difúzí přes polymerní matrici, nebo erozí polymerního materiálu, nebo

kombinací těchto dvou procesů.

Předložená rigorózní práce studuje adhezivní a liberační vlastnosti

plastifikovaných větvených oligoesterů a tematicky navazuje na předešlé práce,

ve kterých byly za stejných zkušebních podmínek testovány buď jiné oligoesterové

nosiče,1,2 nebo jiné plastifikátory.3,4
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé rigorózní práce bylo studium adhezivních vlastností větvených

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, glykolové a dipentaerythritolu a studium liberace

antimykotika flukonazolu a antivirotika acikloviru z těchto oligoesterových nosičů.

Inkorporací vybraných léčiv do degradabilní adhezivní matrice je dosaženo

prodlouženého uvolňování léčiva v místě aplikace na rozdíl od klasických lékových

forem.

Úkol rigorózní práce lze rozdělit do následujících bodů:

1. Příprava matric pro měření adheze a průběhu liberace: plastifikace oligoesterů

kyseliny D,L-mléčné, glykolové a dipentaerythritolu triethylcitrátem

v koncentraci 30% a inkorporace 4% modelového léčiva (aciklovir, flukonazol).

2. Měření adhezivity plastifikovaných oligoesterů na materiálovém zkušebním

stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell jako maximální síly Fmax potřebné

pro odtržení vzorku od podkladu při kontaktní síle 10 N, době kontaktu 60 s a

rychlosti odtržení adheziva od podkladu 100 mm/min.

3. Příprava fosfát citrátového pufru o pH 7,0 jako liberačního média vhodného

pro liberaci léčiv.

4. Provedení modifikovaného disolučního testu za statických podmínek při 37°C.

5. Stanovení množství uvolněného léčiva ve vzorcích disoluční kapaliny

naměřením hodnot absorbance spektrofotometricky při zvolené vlnové délce.
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3. SEZNAM ZKRATEK

0,5D……...oligoester kyseliny D,L-mléčné, glykolové a 0,5% dipentaerythritolu

1D………..oligoester kyseliny D,L-mléčné, glykolové a 1% dipentaerythritolu

2D………..oligoester kyseliny D,L-mléčné, glykolové a 2% dipentaerythritolu

3D………..oligoester kyseliny D,L-mléčné, glykolové a 3% dipentaerythritolu

5D………..oligoester kyseliny D,L-mléčné, glykolové a 5% dipentaerythritolu

8D………..oligoester kyseliny D,L-mléčné, glykolové a 8% dipentaerythritolu

DNA……..deoxyribonukleová kyselina

D-PLA…...kyselina polymléčná složená z D-izomerů

D,L-PLA....kyselina polymléčná složená z racemické směsi izomerů

L-PLA……kyselina polymléčná složená z L-izomerů

PGA……...kyselina polyglykolová

PLA……....kyselina polymléčná

PLGA…….kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

TEC……....triethylcitrát

Tg………....teplota skelného přechodu

Tm………...teplota tání

7

4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Bioadheze

Bioadheze je popisována jako přilnutí adheziva, syntetické nebo biologické

makromolekuly, k substrátu, biologické tkáni. Pojem bioadheze je obecný. Adhezivní

vazby se mohou vytvořit s epiteliální buněčnou vrstvou, souvislou mukózní vrstvou,

nebo kombinací těchto vrstev. Rozlišujeme tedy bioadhezi k mukóznímu povrchu,

mukoadhezi a buněčně specifickou bioadhezi, cytoadhezi.5

Proces adheze je zpravidla popisován ve dvou fázích:6

fáze 1 – kontaktní fáze: mezi adhezivem a substrátem nastává úzký kontakt (smáčení)

fáze 2 – fáze konsolidační: na upevnění a zesílení adhezivní vazby se podílejí různé

fyzikálně-chemické interakce, dochází k interdifúzi a interpenetraci adheziva a substrátu

Obr. 1: Schematické znázornění mechanismu bioadheze: mukoadhezivum a mucinový

glykoprotein a) před kontaktem, b) při kontaktu a c) jejich interpenetrace.7

Mukoadhezivum a mukózní membrána spolu nejdříve musí přijít do styku, aby

vytvořily těsný, bezprostřední kontakt. Pokud se adhezivum přibližuje k povrchu,

působí na něj jak odpudivé, tak přitažlivé síly. Odpudivé síly vznikají působením

osmotického tlaku jako následek interpenetrace elektrickou dvojvrstvou, sterických
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efektů a také elektrostatických interakcí, jestliže mají povrch a částice stejný náboj.

Přitažlivé síly vznikají z van der Waalsových interakcí, povrchové energie a

elektrostatických interakcí, jsou-li povrch a částice nabity opačně. Výsledná síla, která

je daná rozdílem těchto opačně působících sil, se mění v závislosti na povaze adheziva,

podmínkách v místě aplikace a se vzdáleností mezi povrchem a adhezivem.8 Jedná se

o mezifázový jev, během kterého se uplatňuje povrchová energie a rozprostírání obou

fází, hlenu a mukoadheziva. Bezprostředního kontaktu, který je nutný pro silnou

adhezivní vazbu, je dosaženo v případě, že je rozprostírací koeficient S jedné ze dvou

fází pozitivní. Rozprostírací koeficient vyjadřuje rozdíl mezi prací adheze Wa (síla

působící mezi molekulami různých látek) a prací koheze Wc (síla působící

mezi molekulami jedné látky) jedné z těchto dvou fází:

S = Wa – Wc

Je-li S ≥ 0, dochází k rozprostírání adheziva po substrátu.9

Pokud je požadována silná nebo prodloužená adheze, např. pro větší adheziva,

která jsou vystavená vlivům zevního prostředí, jako je světlo nebo dynamika v místě

aplikace, je nutná druhá fáze – fáze konsolidační.10 Pro dosažení silné adheze je nutné,

aby se změnily fyzikální vlastnosti vrstvy hlenu, jinak dochází působením negativních

vnějších vlivů k přerušení adhezivního spoje. Tato fáze mukoadheze zahrnuje vzájemné

propletení řetězců obou fází na značné vzdálenosti. Výsledkem je vzrůst adhezivní síly.

Vzdálenost interpenetrace je dána rovnicí:

2Dts =

kde s je difúzní vzdálenost, D je difúzní koeficient a t je kontaktní čas.9

Obr. 2: Dvě fáze mukoadheze.11
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4.2. Biologické substráty

Mukózní membrány (mukózy) jsou nejvlhčí povrchy pokrývající stěny

různých tělních dutin, například gastrointestinálního a dýchacího traktu. Skládají se

z vrstvy pojivové tkáně (lamina propria), nad kterou je vrstva epitelu, a z povrchu, který

je obvykle zvlhčen přítomností vrstvy hlenu. Epitel může být buď jednovrstevný

(charakteristický pro žaludek, tenké a tlusté střevo a průdušky), nebo

vícevrstevný/stratifikovaný (nacházející se v jícnu, pochvě a rohovce).12

Mukóza dutiny ústní je komplexní série tkání, které vykazují široký rozsah

propustností. Struktura sliznice se v různých oblastech dutiny ústní liší. Výsledkem toho

jsou její rozdílné bariérové vlastnosti. Z toho vyplývá, že struktura mukózy v dutině

ústní je velmi důležitá pro targeting léčiv. Léčiva podávaná přes mukózu dutiny ústní se

dostávají do systémové cirkulace prostřednictvím sítě artérií a kapilár. Dáseň a tvrdé

patro jsou lemovány žvýkací mukózou, kde se nachází epitel se zrohovatělým povrchem

obsahující keratin. Labiální a bukální mukóza, spodní část dutiny ústní, měkké patro a


[…]


vykazují adhezivní vlastnosti v určitém rozmezí hodnot dynamické viskozity.

Obr. 25: Vztah mezi adhezivitou a viskozitou oligoesterů větvených
dipentaerythritolem a plastifikovaných 30% triethylcitrátu.

Na Obr. 25 je znázorněn vztah mezi adhezivitou a viskozitou oligoesterů

větvených dipentaerythritolem a plastifikovaných 30% triethylcitrátu. Dynamická

viskozita všech testovaných oligoesterů byla v relativně úzkém rozmezí hodnot

(přibližně 15 až 150 Pa.s). Tomu odpovídají hodnoty adhezivní síly vztažené
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ke kontaktní ploše od 16 mN/mm2 do 153 mN/mm2. Nejvyšší adhezivita byla zjištěna

u oligoesterů 5D a 8D, které mají nízkou dynamickou viskozitu. Jelikož třetí nejvyšší

adhezivitu měl oligoester 3D s nejvyšší hodnotou dynamické viskozity, lineární

závislost mezi adhezivitou a viskozitou nelze konstatovat. Všechny testované

oligoestery vykazovaly v testu adhezivní vlastnosti.
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8. ZÁVĚRY

1. Při syntéze oligoesterů testovaných v předložené práci byla v reakční směsi

použita různá koncentrace dipentaerythritolu ve funkci větvící složky.

U dipentaerythritolu bylo možno při stejné reaktivitě všech hydroxylů

předpokládat přímou závislost mezi jeho podílem v reakční směsi a stupněm

větvení nosičů. Při použití pouze 0,5%, 1% nebo 2% dipentaerythritolu molární

hmotnost a stupeň větvení rostly. Při vyšších koncentracích dipentaerythritolu se

stupeň větvení výrazně nezvyšoval, byly získány oligoestery s nízkou molární

hmotností Mw. Zvýšením koncentrace dipentaerythritolu z 3% na 5% se molární

hmotnost Mw snížila.

2. Větvené oligoestery alifatických hydroxykyselin erodují již v počátečním stádiu

působením vodného média. Dalším specifikem je eroze tělísek při zachování

jejich integrity. S rostoucím stupněm větvení klesá stupeň bobtnání nosičů.

Liberace léčiv se realizuje erozí a rozpouštěním matricového systému.

3. Liberace acikloviru a flukonazolu z oligoesterů syntetizovaných z reakční směsi

s relativně vysokou koncentrací dipentaerythritolu byla ovlivněna molární

hmotností. S klesající Mw v řadě 3D→5D→8D se zvyšovala rychlost liberace.

4. Oligoestery větvené dipentaerythritolem a plastifikované 30% triethylcitrátu

vykazovaly v testu dobré adhezivní vlastnosti. Adhezi viskózních soustav

k substrátu vysvětluje teorie smáčení. Podle této teorie jsou adhezivní vlastnosti

materiálu dány schopností rozprostřít se po substrátu a vytvořit s ním těsný

kontakt. Nejvyšší adhezivita byla zjištěna u oligoesterů 5D a 8D, které mají

relativně nízkou dynamickou viskozitu. Lineární závislost mezi adhezivitou a

viskozitou však nelze konstatovat.
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9. SOUHRN

Cílem rigorózní práce bylo studium adhezivních vlastností větvených

terpolymerů kyseliny D,L-mléčné, glykolové a dipentaerythritolu, plastifikovaných

30 % triethylcitrátu, a liberace flukonazolu a acikloviru z těchto nosičů. V teoretické

části této práce jsou popsány mechanismy bioadheze, biologické substráty, polymery

používané v terapeutických systémech léčiv a mechanismy liberace léčiv.

V experimentální části byla měřena adhezivita plastifikovaných oligoesterů. Jako

modelový podklad byl použit hydratovaný mucin z prasečích žaludků. Mírou adhezivity

je maximální síla Fmax [N], která je potřebná pro odtržení vzorku od podkladu. Tato síla

byla vztažena k velikosti kontaktní plochy a vyjádřená v jednotkách mN/mm2. Nejvyšší

adhezivita byla zjištěna u oligoesterů 5D a 8D s nízkou dynamickou viskozitou.

Lineární závislost mezi adhezivitou a dynamickou viskozitou však nelze konstatovat.

Dále byla sledována liberace léčiv (flukonazolu a acikloviru) při 37°C, jako disoluční

médium byl použit fosfát citrátový pufr pH 7,0. Průběh liberace je tedy ovlivněn

molární hmotností nosičů. Z testovaných oligoesterů se jako vhodné nosiče léčiv

nakonec jeví oligoestery s vyšší molární hmotností.
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SUMMARY
The aim of this thesis was the study of adhesive properties of branched

terpolymers of D,L-lactic acid, glycolic acid and dipentaerythritol, and release of

fluconazole and aciclovir from these carriers. All tested carriers were plasticized with

30% of triethyl citrate (TEC). In the theoretical part of this thesis mechanisms of

bioadhesion, biological substrates, polymers used in drug delivery systems and

mechanisms of drug release are described. In the experimental part adhesivity of

plasticized oligoesters was measured. Hydrated mucin isolated from porcine stomach

was used as a model substrate for bioadhesion. The rate of adhesivity is the maximal

force Fmax [N], which is required for the detachment of tested samples from the

substrate. This force was related to the size of the contact surface and expressed in units

mN/mm2. The highest adhesivity was measured in oligoesters labelled 5D and 8D,

which had low dynamic viscosity. However, it is impossible to state linear relationship

between adhesivity and dynamic viscosity. The release of fluconazole and aciclovir

at 37°C was also studied in experimental part. Phosphate citrate buffer pH 7,0 was used

as a medium of drug release. The process of drug release is influenced by molecular

weight of carriers. Among tested branched plasticized oligoesters, the oligoesters with

higher molecular weight appear to be suitable as drug carriers.
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