Téma rigorózní práce: ***Adhezivní vlastnosti větvených oligoesterů plastifikovaných triethylcitrátem a liberace léčiv z těchto nosičů***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Petra Dvořáková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.***

## **I. Posudek oponenta rigorózní práce**

Předložená rigorózní práce má rozsah 76 stran a je experimentálního charakteru. Práce je klasicky členěna, k jejímu vypracování bylo použito 59 citací. Cílem práce bylo studium adhezivních vlastností větvených terpolymerů kyseliny D,L - mléčné, glykolové a dipentaerythritolu a studium liberace antimykotika flukonazolu a antivirotika acikloviru z těchto oligoesterových nosičů. Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně a pojednává o biadhezi, o polymerech používaných v terapeutických systémech léčiv, dále o faktorech, které ovlivňují jejich bioadhezivní vlastnosti, o liberaci léčiv z těchto systémů. Jsou zde také popsány kyselina polyglykolová, kyselina polymléčná a léčiva použitá v experimentální části. Postup práce je popsán srozumitelně a velmi podrobně. Práce obsahuje 12 výsledkových tabulek a 9 výsledkových grafů. Diskuse je přehledně vedena zvláště k liberaci léčiv a adhezivitě oligoesterů. Výsledky práce jsou shrnuty ve čtyřech bodech závěru. K práci mám následující připomínky a dotazy:

K teoretické části:

Můžete vysvětlit následující pojmy? - str. 8 difúzní vzdálenost, str. 10 - tixotropní gel, str. 26 - švy z PGA, str. 28 - výroba švů z PLGA

Kde se nachází v ústech bukalní epitel? (str. 9), Co jsou Lewisovy kyseliny? (str. 30)

str. 12 - v Tab. 1 - chybí vysvětlivka pro polymer DLPLG. Jaká je jednotka modulu elasticity?

V rozsahu stran 29-35 jsou dlouhé úseky textu bez citace nebo je citace uvedena u posledního odstavce.

V tomto případě by bylo vhodné vložit citaci spíše k příslušnému nadpisu.

K experimentální části:

Proč bylo použito léčivo právě v koncentraci 4%?

Můžete vysvětlit druhou větu v popisu liberace léčiv? (str.42)

Jak byly zvoleny vlnové délky pro měření absorbance a parametry pro měření adheze?

Postrádám vysvětlivky k výsledkovým tabulkám (A, ředění, ACV atd.) Nemělo být v tabulkách 5,6, 7 v záhlaví něco jiného než ACV?

Jak byly voleny intervaly pro hodnocení liberace?

K literatuře: citace 22, 23, 49 chybí Vol., citace 48 - stránky? citace 57- nutno upřesnit

Celkově hodnotím práci pozitivně, neboť obohacuje poznatky studované v této oblasti a doporučuji ji k obhajobě.